b *Quadraginta* haud dubie est legendum.

pro Christo. Verum si venerabilia Patrum scripta A replicemus, patet profecto quia nihil in his verbis aliud quam hoc quod sonat intelligere solebant, id est, quoniam Apostolus casu aliquo deveniens in profundum maris, ac die simul et nocte fluctibus circumseptus, post hæc ad aera liberum terramque Deo gubernante redierit. Unde et inter miracula divina ascribunt quod homo tanto tempore sub undis retentus, neque a circumpositis præfocari aquis, neque a belluis maris devorari poterit. Denique non amplius Petrum super undas ambulante nec demersum, quam Paulum sub undis retentum nec necatum prædicant esse mirandum. Quod si utriusque apostoli tam dispari miraculo mysticum aliquid intelligere volumus, in promptu est, quod Paulus non solum tertio naufragus, sed etiam nocte ac die in profundo maris positus atque ubique protectus ac liberatus a Domino, significat ju-tos de cunctis periculis eruendos a Domino. Nec tantum de tentationibus extrinsecus ingruentibus salvandos, verum et si mortis ipsius videantur gurgite depressi, atque ab humanis rebus absconditi, nihilominus virtute sui conditoris eos esse revocandos ad vitam. Porro Petrus super undas vento commotus liberis passibus incedens, sed ubi ob timorem mergi cepit, dextera Christi erectus, significat eosdem electos omnia impiorum tentamenta ac persecutiones diabolico instinctu sibi illatas, fide invicta superare, et quasi pro nihilo contemnere, nec omnino posse sæculi fluctibus immergi, qui præsens semper auctoris sui complectuntur auxilium. Qui si aliquando ut homines turbati cœperunt, mox eripiantur ab eo, quem sine intermissione solent invocare, dicentes: *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.*

QUÆSTIO IV.

De eo quod idem dicit Apostolus: Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus, etc. (Hebr. x).

Quod dicit Apostolus: *Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus*, hunc habet sensum. Quod opus est vos ipsos vestras ultum ire injurias, qui nec corda hinc mihi esse nosse, nec agnita illorum scelera tranquillo valetis animo judicare? Quin potius quod in vos peccatur, quasi fratibus et proximis ex corde remittite, ut et vobis vestra Deus peccata remittat, scientes quia si corrigi voluerint, eos socios honorum habebitis. Sin alias, rectius divino judicio, quod errare non potest sicut nec irasci potest, quam vestro damnabuntur. *Mihi* (inquit) *vindictam reservate, et ego retribuam.* Et quia non solum mala improborum patienter sustinere, sed et bona illis nostra libenter impendere debemus, quibus superati ad amorem nostrum redeant, et virtutem mansuetudinis ac patientiæ nostræ admirantes etiam imitari incipiant, relictisque ad virtutum opera convertantur, ammonendo subjungit: *Si esurierit inimicus tuus, cibi illum; si stitit, potum da illi, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus (Rom. xii).* Caput enim illius mentem ejus dicit, quæ in cunctis actibus sive cogitationibus nostris quasi arcem et presidium tenet. Carbones vero ignis flammam dilectionis appellat, de qua Dominus in Evangelio: *Ignem (inquit) veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (Luc. xii)?* Absit enim ut credamus Apostolum vel Salomonem, de cuius Proverbiis hanc sententiam sumpsit, hoc nos docere voluisse, ut eo animo eaque intentione bona faciamus adversariis nostris, ut ipsi in his ingrati persistentes majora perpetuo tormentorum patiantur facienda. Sed hoc potius jubent, ut misericordiam facientes egentibus inimicis, emolliamus fomentis beneficiorum tumorem ac duritiam cordis illorum, eosque ad redamandos nos in Domino excitare, adhibito dilectionis igne, studiamus.

QUÆSTIO V.

De illo ejusdem Apostoli: Unusquisque in suo sensu abundet (Rom. xiv).

Quod ait Apostolus: *Unusquisque in suo sensu abundet*, nonnulli ita dictum putant, quasi diceret: Sufficit unicuique ad justitiam facere quæ sibi optima videntur. Quod nequam ita intelligendum est. Quid enim si hæreticus est, putans se catholicum esse, si quis male conversatur, existimans rectam esse viam veritatis, quam incedit, nunquid talis operatio sufficit illi ad opus justitiæ, per quod ad salutem perveniat, maxime cum non dicat Apostolus indicativo modo, *Abundet*, ac imperativo: *Unusquisque in suo sensu abundet*? Præcepit ergo ut si sublimiora sacramentorum divinarum arcana capere nequimus, in his tamen quæ veraciter credenda ac confitenda intelligimus et sentimus, humiliter ac devote Domino serviamus. Sic etiam implebitur quod jussit, ut unusquisque in suo sensu abundet, cum in eis quæ a magnis doctoribus credenda vel agenda didicimus, abundanter bonis operibus insistere curamus, quatenus per executionem eorum quæ novimus, etiam ad agnitionem sublimiorum, quæ necdum novimus, mereamur attingere. Unde bene subjungit: *Si quid aliter sapitis, et hoc quoque vobis Deus revelabit (Ibid.)*, id est: Si bona quæ nostis per charitatem operamini, tribuet vobis divina gratia, ut si quid aliter quam decet sapitis, et hoc aliquando intelligiti. Sicut beato Cypriano contigisse perspicuum est, qui cum suis coepiscopis, qui erant in Africa, rebaptizandos esse hæreticos contra morem Ecclesiæ statuit. Sed quia in suo sensu, qui sibi rectus videbatur, bonis abundare operibus studuit, mox corrigi meruit, atque ad universalem sanctæ Ecclesiæ normam spirituum virorum institutio re redaci.

QUÆSTIO VI.

De verbis David quibus Saul et Jonathan filium interfectos ploravit.

Quod interrogasti de verbis David, quibus Saul et Jonathan filium ejus interfectos plorabat, in quo ploratu etiam montibus Gelboe, in quibus interfecti sunt, maledicere videtur, quomodo convenienti tempore vel mysterio Dominiæ passionis, ita ut hæc (sicut scribis) per omnes Ecclesias quasi in memoriam ejusdem passionis in responsoriis in Sabbato sancto Paschæ dicantur, quasi rex impius, et pro suo scelere interemptus ab hostibus, morte poenite figurare innocentem regis Christi, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. i), scire debes quia veraciter Saul, qui post unctionem sacri chrismatis, a quo et Christus Domini vocatus est, ab hostibus occidi meruit, mortem veri Christi, quam sine culpa occidere dignatus est, iussit. Unde bene Gelboe v. *lutatio*, sive *decursus*, interpretatur. Volubantur enim in sorde peccatorum, juxta illud Proverborum, *Sus lota in volutabro luti (II Petr. ii)*; atque a re-titudine viæ salutaris aberrantes, jamjamque ad inferiora, id est, hujus sæculi desideria inflata decurrebant, ob quorum desiderium regem caeli et terræ in mortem tradere non dubitabant. Propter quod merito eis optatur ne rorem de caelo pluviamve suscipiant: quod hodie rebus ipsis videmus impletum in eo quod eos gratia cœlestis deserens translata est ad plebem gentium. Quod etiam Isaias sub figura vineæ futurum illis ex persona Domini comminatus est, dicens: *Et nubibus mandabo ne pluam super eam imbrem (Isai. v).* Quod est aperte dicere: Et apostolis atque apostolicis viris omnibus mandabo, ne illis ultra verbum vite prædicent, sed irrigatione verbi cœlestis, quod a se protervi repulerunt indignos, in sua stervitate vacuos ac perpetuo igni comburendos relinquant. Nec tibi absurdum videri debet ut mala reproborum acta boni aliquid significant, aut rursum bona justorum opera in contraria significatione ponantur. Lege enim Moralia sancti papæ

Gregorii, ubi exposuit quomodo beatus Job male dixerit diei suo, dicens: *Pereat dies in quo natus sum*, etc. (*Job* iii), et videlicet quia usitatissimum est in Scripturis ut et bona in malorum, et in significatione bonorum mala hominum gesta accipiuntur. Denique Uriam fidelissimum regis David militem, ac pii-sima atque innocentissima ejus opera vel dicta, in mala significatione, et e contra ipsum David in maximo suo scelere in bona accipiendum interpretatur. Alioquin si non et per mala bonum, et malum significari per bonum posset, nunquam liceret nigro atramento, sed semper lucido auro deberet scribi: quia *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ul.æ* (*I Joan.* i), nec rursus in titulis psalmodum nomen Absalon et Doeg hominum reproborum minio fulgente, sed solo atro colore deberet ascribi. Sicut ergo in paginis librorum quovis colore et mala possumus et bona absque ulla reprehensione figurare, ita etiam in parte significationum per quælibet hominum gesta et bona rectissime et mala possunt exprimi. Quamvis et multo sæpius contingat, et multo dulcius audiatur, bona per bona, et mala figurari per mala. Sicut autem in pictura parietum, neque obscuro Athiopem candido, neque candidi corporis sive capilli Saxonem atro decet colore depingi, ita in retributione meritorum juxta suum quisque opus recipiet, et qualis erit actu, talis etiam parebit vultu in judicio; neque omnino ad rem quid quisque figurarit, sed quid egerit pertinebit.

QUÆSTIO VII.

Quid sit in psalmo: Ignitum eloquium tuum vehementer (*Psal.* cxviii).

Interim quæristi quid sit in psalmo: *Ignitum eloquium tuum vehementer*. Quod verbum et in Proverbiis positum est: *Omnis sermo Dei ignitus* (*Proverb.* xxx). Scito ergo quod hoc: verbum longe aliter quam sonare videtur accipiendum est. Ignitum namque solet dici, quod totum igne perflusum et impletum est, verbi gratia, sicut ferrum et æs mediis in ignibus liquefactum, imo igne plenissimum. In qua figura dictum est de Joseph: *Eloquium Domini ignovit eum* (*Psal.* civ), id est, ita ardore et flamma divinæ virtutis implevit, ut ipse totus spiritu Dei accensus, et quasi igne videretur esse perflusum. Quales erant qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperit nobis Scripturas?* (*Luc.* xxiv). Quod vero eloquium Domini ignitum, vel sermo Dei ignitus asseveratur, illud tanquam igne examinatum debet accipi, instar auri vel alterius cujuslibet metalli, quod igne conflatum, sordem in se alienam atque inutilem non continet, et totum quidquid in eo residet, verum et perfectum, et omnivittorium contagione purgatum est. Sic etenim eloquia Domini æternorum in se bonorum fidem continentia, vera omnia sunt, et non otiose neque inutiliter constituta. Unde et Dominus ait: *Quia tota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant* (*Matth.* v), ne quid illic esse quod non perfectum ac proprium sit æstimetur. Ignitum igitur igne examinatum, sive igne purgatum (*I Reg.* xii), intellige. Ex uno ergo Græco, quod est *πεπρωμένον*, utrumque Latine et ignitum, et igne examinatum pro interpretum voluntate translatum est. Nam et ubi dictum est: *Eloquia Domini igne examinata*, in Græco idem unus sermo positus est *πεπρωμένα*. Ex quo etiam verbo derivatum est, *igne nos examinasti* (*Psal.* lxxv): quod quidam dixere: *Ignisti nos*. Ignitus est autem, sive igne examinatus, omnis sermo Dei, quia per illuminationem sancti Spiritus s. uera ac firma est veritate subnixus.